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رصدخانه

شکار »خلیفه«! 
پوتیناعلامکردهرهبرداعشرازندهمیخواهد

با گذشــت پنــج روز از آغــاز حمــات جنگنده هــای روس در ســوریه، 
گمانه زنی هایی که تا همین یک هفته پیش بر »امکان« افزایش حضور و 
نفوذ مسکو در ســوریه متمرکز بود، اکنون به گستره، اهداف و پیامدهای 
این حضــور و نفوذ معطوف شــده اســت. در این میان و در شــرایطی که 
دولتمردان روس صراحتاً هدف خود را حمایت از ارتش ســوریه در مقابل 
تروریســت ها اعام کرده و تأکید دارند که تا زمان دستیابی به اهداف، به 
عملیــات خود ادامه می دهند، اخبــار گوناگون و بعضــاً جالب توجهی از 
عرصه تحولات مرتبط با این موضوع منتشــر می شــود. از یک ســو، خبر 
می رســد که رئیس جمهور روســیه از نیروهای ارتش این کشــور خواسته 
ســرکرده گروه تروریســتی داعش را زنده دســتگیر کنند. از سوی دیگر، 
جنبش اخوان المسلمین سوریه ضمن متهم کردن روس ها به اشغالگری، 
خواســتار »جهاد« در مقابل آن ها شده اســت. همزمان با این تحولات، 
موضع گیری هــای بازیگران دولتی و غیردولتی خارجی مرتبط با ســوریه 

نیز ادامه دارد.
در یکی از جدیدترین تحولات مرتبط با حضور روســیه در ســوریه، پایگاه 
خبــری »میدل ایســت پانورامــا« امــروز اعام کــرد ولادیمیــر پوتین، 
رئیس جمهــور روســیه از نیروهــای نظامی این کشــور خواســته ابوبکر 
البغــدادی، خلیفــه خودخوانده داعــش و دیگر ســرکرده های این گروه 
گاه روسی اعام می گویند پوتین از  تروریستی را زنده دستگیر کنند. منابع آ
نیروهای نظامی این کشور خواسته در جنگ علیه تروریست های داعش، 
تاش کنند ســرکرده های آن ها و در صدرشــان، ابوبکر البغدادی را زنده 
دستگیر کنند و اگر نتوانستند این کار را انجام دهند، دستکم اجساد آن ها 
را به مسکو منتقل کنند. به گفته این منابع، هدف روسیه از این کار، نشان 
دادن ضعف و شکســت آمریکا در نابود کردن داعــش با حمات هوایی 
ائتاف بین المللی تحت رهبری خود است که از یک سال پیش آغاز شده 
است. در همین حال، ایگور کوناشینکوف سخنگوی رسمی وزارت دفاع 
روســیه اعام کرده نیروی هوایی این کشــور اکنون به طور مستقیم مقر 

اصلی داعش را در شهر »رقه« سوریه هدف قرار می دهد.

از ســوی دیگر، در ادامه موضع گیری ها درباره عملیات نظامی روسیه در 
سوریه، شاخه ســوری جنبش اخوان المسلمین با انتشــار بیانیه ای علیه 
روس ها اعام جهاد کرد. این جنبش، ضمن یاد کردن از حضور روس ها با 
لفظ »اشغالگری«، مردم سوریه را به جهاد علیه آنچه »اشغال آشکار سوریه 
توسط روسیه« می نامد، دعوت کرده است. عمر مشوح، رئیس دفتر رسانه 
 ای اخوان المسلمین در گفت و گو با خبرگزاری »آناتولی« ترکیه گفت: »ما 
تأکید می  کنیم که هم اکنون در برابر ورود نیروهای نظامی روسیه و حمله 
به افراد غیر نظامی و تجاوز آشکار روســیه قرار داریم«. مشوح با اشاره به 
اینکه ایستادگی در برابر روسیه یک وظیفه شرعی است، حضور مسکو را به 
سود دولت سوریه دانست. این عضو اخوان المسلمین با هشدار نسبت به 
اینکه روسیه در حمله به سوریه، تجربه حمله به افغانستان و چچن را تکرار 
خواهد کرد، افزود: »مداخله نظامی روسیه در سوریه، یک اقدام بی هدف یا 

ماجراجویی سیاسی نیست؛ بلکه کرملین به طور رسمی با حمایت اعضای 
خود، آن را تصویب کرده  است«. 

اما همزمان با این تحولات، خبر می رســد که رئیس دفتر سیاسی جنبش 
حماس که خود از شاخه های اخوان المسلمین به شمار می رود، با ارسال 
نامه ای برای سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، از وی به سبب انتقادات 
یکی از اعضای ارشــد این جنبش نســبت به عملیات روســیه در ســوریه 
گاه فلسطینی اعام می گویند پس از انتقاد  عذرخواهی کرده است. منابع آ
تند یکی از اعضای دفتر سیاسی حماس از مسکو به علت حمات هوایی 
روسیه در ســوریه، خالد مشعل، رئیس دفتر سیاســی حماس به سرعت 
نامه ای به سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، ارسال کرده است. مشعل 
به منظور عذرخواهی از مســکو این نامه را ارسال و در آن تأکید کرده است 
که سخنان عضو دفتر سیاسی حماس، بیانگر موضع این جنبش در قبال 

حضور روسیه در ســوریه نیست. پیشتر، سامی خاطر، عضو دفتر سیاسی 
حماس، مداخله روسیه در سوریه را غیر قابل پذیرش توصیف کرده بود.

به این ترتیب، به نظر می رسد آغاز عملیات نظامی روسیه در سوریه، نه تنها 
دولت های غربی حامی مخالفان ســوریه را بــه تجدیدنظر درباره مواضع 
خود در قبال آینده بشــار اســد واداشــته و میان آن ها و دولت های عربی 
حامی مخالفان فاصله انداخته، بلکه حتی تأثیر خود را بر مواضع گروه های 
فراملی فعال در سوریه نیز گذاشته است. البته می توان موضع گیری شدید 
اخوان المسلمین سوریه در مقابل مسکو را به مواضع ترکیه در قبال روسیه 
مرتبط دانست؛ زیرا دولت ترکیه در کنار قطر، از آغاز درگیری ها در سوریه 
حامی طیف های خاصی از گروه های مخالف اســد بوده و تاش داشته 
یک دولت اخوانی نزدیک به خود را در دمشق مستقر سازد. اکنون، از آنجا 
که حمات روس ها، از همین ابتدا مواضــع گروه های نزدیک به آنکارا و 
دوحه چون »احرار الشــام« را هدف گرفته، دولتمــردان ترکیه بیش از هر 

زمان دیگری نسبت به این موضوع احساس خطر می کنند.
اما افــزون بر این مــوارد، باید خاطرنشــان کــرد که بخشــی از اختاف 
موضع گیری طرف هــای مختلف درباره عملیات روس ها در ســوریه، به 
اختاف نظر درباره اهداف مســکو از این عملیات بازمی گردد. از یک سو، 
برخی بر این باورند که حضور روسیه به منظور برقراری موازنه میان نیروهای 
دولتی سوریه و گروه های شورشــی و تروریستی انجام گرفته و در نهایت، 
روس ها به ایجاد یک دولت محلی تحت کنترل علویان در ســوریه راضی 
هستند. از ســوی دیگر، شماری از تحلیل ها به این موضوع تأکید دارد که 
عملیات روس ها در مرحله بعدی، با همراهی یک نیروی زمینی متشکل از 
ارتش سوریه و حامیان منطقه ایش، از جمله حزب الله خواهد بود تا به طور 
کامل، حفظ ثبات را برای دولت دمشق به همراه داشته باشد. به این ترتیب، 
می توان انتظار داشت که طی هفته ها و ماه های آینده و با مشخص تر شدن 
دامنه اقدامات و همچنین اهداف روسیه در سوریه، موضع گیری دولت ها 
و گروه های مختلف درباره این موضوع نیز ســر و شکل مشخص تری به 

خود گرفته و صف بندی ها در سوریه آشکارتر از پیش شود.

کودتای خاموش شاهزادگان سعودی علیه محمد بن سلمان 
یک رسانه انگلیسی، روز یکشنبه بار دیگر اسنادی از اختافات شدید میان طبقه حاکم در ریاض افشا کرده و از توطئه چینی برخی شاهزاده ها علیه »محمد بن سلمان«، جانشین ولیعهد و وزیر دفاع عربستان سعودی پرده برداشته است. 
نامه ای که به رویت روزنامه انگلیسی »ساندی تایمز« رسیده، اظهارات برخی از منتقدان »محمد بن سلمان« را منعکس می کند که خود را نمایندگان »سطوح ارشد خاندان آل سعود« معرفی کرده و شاهزاده 30 ساله را به دلیل آنچه به گفته 
آن ها »نقائص عمده شــخصیتی« و »عدم کفایت« برای احراز سمت وزارت دفاع عربستان سعودی است، ســرزنش می کنند. منتقدان در بخش دیگری از نامه، »خیره سری جوانی« محمد بن سلمان را عاملی دانسته اند که او را به ورطه 
اعام حمله نظامی علیه »مردم بی دفاع یمن« کشانده است.  ساندی تایمز این خبر را چند روز بعد از افشاگری مشابه یک شاهزاده سعودی در گفت وگو با یک روزنامه انگلیسی دیگر )گاردین( منتشر کرده است. گاردین که نام این شاهزاده را 
به دلایل امنیتی فاش نکرد، نوشت که »یکی از شاهزادگان بلندپایه عربستان سعودی، خواستار تغییر نظام در عربستان شده؛ عربستانی که اکنون با چالش های زیادی مانند قیمت نفت و انتقاد از مدیریت مناسک حج روبه رو شده است«. 
شــاهزاده مورد اســتناد روزنامه گاردین که یکی از »نوادگان عبدالعزیز بن سعود«، از بنیانگذاران حکومت عربستان معرفی شده، با بیان اینکه به قدرت رســیدن ملک سلمان موجب ایجاد تشویش در میان اعضای خاندان سلطنتی شده 

می گوید با نگارش نامه  ای خواستار کناره گیری پادشاه عربستان از قدرت شده است. ملک سلمان، به فاصله اندکی بعد از رسیدن به قدرت، اقدام به ایجاد تغییراتی گسترده در رأس مراکز حساس دولتی و مجلس شورای ملی کرده بود.

اعضای هال احمر لیبی دست کم ۹۵ جسد متعلق به مهاجران غیر قانونی را طی 
پنج روز اخیر در سواحل لیبی کشف کرده اند.

 عکسی از لحظه انهدام انبار تجهیزات نظامی در نزدیکی جسر الشغور در استان ادلب توسط روس ها.

 نفت و رقابت خطرناک ایران و 
عربستان سعودی

با توجه به بحران منطقه و قیمت های نفت، رقابت ایران و عربستان 
سعودی به خطرناکی انبار باروت است. فارغ از جنگ های نیابتی 
میان تهران و ریاض، اکنون خطر وقوع یک جنگ علنی بین دو 
کشور رو به افزایش است. تأسیسات و صادرات نفت، به طور قطع 
اهداف اصلــی خواهند بود و در آن شــرایط، افزایش قیمت نفت 
اجتناب ناپذیر است. سوال این است که آیا امکان جلوگیری از چنین 
بحرانی وجود دارد؟ لحن تند طرفین نســبت به یکدیگر حاکی از 
گسترش تنش در سراسر منطقه است و با وضعیت اروپا چند ماه قبل 
از جنگ جهانی اول قابل مقایسه و به همان اندازه خطرناک است.

 جدیدترین جنایت ضدبشری 
داعش در سوریه

رئیس میراث فرهنگی سوریه روز دوشنبه اعام کرد داعش طاق 
نصرت شــهر تاریخی تدمر را که بخشی از میراث فرهنگی بشری 
طبقه بندی شده، منفجر کرده است. مأموم عبدالکریم از نابود شدن 
طاق نصرت تدمر که در ورودی خیابان معروف به ردیف ستون های 
بخش تاریخی قرار داشــت، ابراز تأســف کرد. این مقام ســوری 
همچنین گفت این اقدام داعش، نابودی روش مند شــهر است و 
تروریست ها می خواهند این شهر را به طور کامل از صحنه روزگار محو 
کنند. وی افزود داعش بناهای تاریخی دیگری را نیز بمب گذاری 

کرده و می خواهد آمفی تئاتر و ردیف ستون ها را نیز منفجر کند.

 ترامپ: اقدامات ما در عراق و لیبی 
افتضاح به بار آورد

دونالــد ترامپ، نامــزد جنجالی جمهوری خواهــان در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا گفته خاورمیانه با وجــود افرادی چون 
قذافی و صدام، جای امن تری بود. وی گفته اگر صدام و معمر قذافی 
همچنان در عراق و لیبی بر سر قدرت بودند و بشار اسد نیز در سوریه 
قوی تر بود، خاورمیانه مکانــی باثبات تر و امن تر بود. ترامپ اظهار 
داشته: »اگر به اوضاع در لیبی و آنچه ما در این کشور انجام دادیم 
نگاه کنید، می بینید چه افتضاحی است. همچنین اگر به اوضاع 
در عراق پس از صدام و پیش از آن و همچنین اقدامات ما در عراق 

نگاه کنید، می بینید، چه اوضاع افتضاحی به وجود آمده است«.

  طرفداران کناره گیری اسد 
به حاشیه رفته اند

برخی سران کشورهای اروپایی که هنوز بر ضرورت براندازی اسد 
تأکید دارند، به طور فزاینده ای منزوی شــده اند. از سوی دیگر، 
اقدامات روســیه در ســوریه، موقعیت مســکو را فراتر از منطقه 
خاورمیانه تقویت خواهد کرد؛ در حالی که سیاست مبهم آمریکا 
در منطقه، اروپایی ها را عقب نشانده است. موضوع دیگری که در 
این زمینه قابل اشاره است، این است که اقدامات پوتین در سوریه 
ممکن است موقعیت وی را فراتر از خاورمیانه و در جبهه دوم، یعنی 
اروپا نیز تقویت کند. عملیات در سوریه به مسکو فرصت می دهد تا 
کانون سیاست خارجی کشورهای اروپایی را تحت تأثیر قرار دهد.

بین الملل

 جنگنده های رژیم اسرائیل نوار غزه 
را مجددا طی روزهای اخیر بمباران 

کرده اند.

 صد ها بالن پر شده از هوای داغ، در 
جشنواره بین المللی بالن در آلبوکرک 
ایالت نیومکزیکو .


